est et ap. Apoll. Rh. Concertavi, Contendi, [2. 986.] Αὐτοῖς τε περιδαίνω, Contra contendō, [Nonn. 7. 43.] Τίμονος, Timon Phlias. 5. \* Ἐριδαγνεύς, Plut. 8. 127.], Ἔριδαινω, Irrito, Ad contentionem et certamen provocō, Il. Π. (260.) de yespis, οὐδε παῖδες ἀριθμουσιν ἔθοντες Αἰελ λεπτομέροτες. Derivatur autem vel ab ἐριδαινω, interjecto μ., vel ab ἐρισ et παῖδη, ut Gramm. volunt. Ἐρισμά, Contentio, Certamen, Il. Δ. (37.) μὴ τοῦτο γε νεῖκος δύτων Σοὶ καὶ τῷοι μέγ' ε. μετ' ἀμφοτέροισι γένεται. [\* Ἐρισμός, Timon Phlias. 5.] “Ἐρισμός, Hesychio πόλεμος, “Bellum, Pugna.” [Videtur leg. Ἐρισμός.] Ἐριστής, Litigator, VV. LL. φιλόνευκος, Schol. Soph. [Aqui. Symm. Theod. Ezech. 44, 6.] “Ἐριστήρ, Hesychio παραπτίος σάκκος, ἡ ἔρκτης καὶ πράκτης.” Ἐριστικός, Contentiosus, Qui verbis lubenter contendit, ὁ ἐπιμάρτυρα ἔχων εἰς τὸ ἐρίζειν, Soph. Schol. Herodotus ap. Lucian. (1, 755.) peripateticos dicit esse φιλοπλούτους καὶ ε. τινάς. Budaeo ἀμφισβητητικός, ἀντιλογικός, ὁ περὶ λόγους ἀγωνιστικός, est. Acer et argutus in disputationibus. Ε. λόγοι, ap. Aristot. Soph. Elench. sunt οἱ ἐκ τῶν φαινομένων διδοὺς συλλογιστικοί, Qui e rationibus, quæ probabiles esse videntur, aliquid inferunt. Et ε. syllogismus Eid. in Princ. Top. est ὁ ἐκ φαινομένων ἐνδοξων, μὴ ὅτων δέ. Aristot. Schol. scribit Lasum ε. λόγους εἰδέχεντα πρώτον εἰσαγαγεῖν. Bud. rursum annotat ε. εις διγνωστικὸν λόγον Aristoteli eund. esse : esse quæ ἀμφισταριū proprium, qua ars non modo ε. et τρεπτούσις ἀγωνιστική, sed etiam ἀντιλογική a Plat. dicitur. Sophista, Τῆς μὲν ἀγωνιστικῆς περὶ λόγους ἦν ἔργης, τὴν ε. τέχνην ἀφωρισμένος. Idein Bud. ap. Aristot. Probl. 18, 22. Αὐτὰ τὰ οἱ ε. λόγοι γνηματικοὶ εἰσι, exp. Disputationes. [\* Ἐριστικός, Schol. Aristoph. A. 452. Aristot. Topic. 8, 2, 11.] Ἐριστής, Λ. 6. De quo contenditur aut concertatur, contendere et concertare licet. Apud Soph. El. (219.) τὰς τοῖς δυνατοῖς Οὐκ ἔριστὰ πλάθειν, Schol. exp. τοῖς πραγοῦσιν οὐ δι' ἔριδος δεῖ εἰς ταῦτα προστελάσσειν, cum potentioribus de his concertare consultum non est: vel, ταῦτα δὲ, ἡ πράττεις, οὐκ ε. τοῖς κρατοῦσιν εἰσι, De his, quæ facis, cum potentioribus contendere nō est. Ἀμφίριστος, δ., ή. Dicitur ἀμφίριστος, Controversum, In contentione positum, De quo contenditur, est controversia. Cui opp. ἀναμφίριστος, Minime controversum, De quo nulla est controversia. Proprie ἀμφίριστον sonat, De quo utrimque est contentio. Il. Anceps, Polyb. 5, (85, 6.) Αἰδηνογένης ἀμφίριστος θύκουσαι τὰς ὑπὲρ τοῦ μέλλοντος εἰσι. Aucipiti marte adhuc stantes, Bud. Il. Ψ. (38. 3.) Καὶ νῦν κεν ἡ παρέλασσεν, ἡ ἀμφίριστον θύκεν, Τούτης, Αμφίριστος, Lobeek. Phryn. 707.] Ἀναμφίριστος, De quo contentio non est: ad verbum, De quo utrimque non contenditur, aut concertatur. [Nonn. J. 10, 122. 20, 125.] Wakef. MSS. Ita leg. ap. Timon. Sexti Hypot. 1, 33. pro vitioso ἀναμφίριστος. \* Ἀναμφίριστος, Clem. Alex. Str. 1, 378.] “Ἀναφίριτος, VV. LL. μαχαῖρας: perperam “pro ἀναμφίριστον, ut ap. Hes. scriptum est, licet “non suo loco. Alioqui ἀναμφίριστος dicitur per “εἰς.” Ἀνήριστος, De quo non contenditur, contendere aut controversia non est. [Lobeek. Phryn. 707.] Ἀνήριστος, idem, [Hes. Philo J.] “Ἀνέριστον, Non “controversum, ἀφιλοεύκτον: VV. LL. perperam “πρὸ ἀνέριστον.” Δυσέριστος, De quo contendere difficile est, In infelici contentione positus, Soph. El. (1984.) “Ιδεθ' ὅτη προνέμεται Το δυσέριστον αἴμα τοῦν” Αρης, i. e. τὸ δι' ἔριν γιγνόμενον κακόν, Schol. Funestum sanguinem spirans Mars. “Δυσήριστος, “Εριχίοις sunt δυσέριστοι, φιλόνευκοι, ἀμφίβολοι, “Contentiosi: vel potius Difficiles in contentione, “Infestis inter se contendentes animis.” [\* “Δυσήριστος, Δυσήριστος, ad Moer. 126.” Schaf. MSS.]